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دوسویه آنها بر یکدیگر فصلنا مه

تحلیلی پژوهشی

کتاب مهر

چاپ نشر دیجیتال:

با نگاهی به مدل کسب و کار

چکیده

با توسعه و گسترش فناوری، کتابخوا نهای دیجیتال و ابزارهای همراه روزب هروز با اقبال عمومی بیشتری مواجه میشوند.

ماهیت فناوری و تغ ییر روندهای رفتار مصرفکننده ن هتنها تعاریف و مفاهیمکلیدی صنعت نشر را دگرگون کرد ه و به کمرنگ

شدن تمایز بین محورهای تولید و توزیع منجر شدهاست، بلکه ناشران را وادار به بازنگری در ساختار کسب و کار خود کرده است.

ناشران باید از خودارزش افزود های که برای مشتریان و جامعه در جهان دیجیتال یشده ایجاد م یشود چیست؟ و « بپرسند»؟

چه مد لهای جدیدی در کسب و کار نشر دیجیتال وجود داردمقاله حاضر تلاشی است برای افزایش میدان دید و ایجاد بینشی

مختصر جهت پاس خدهی به اینسؤالات.
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بدین منظور در ابتدا ساختار تغ ییرات و نوآوری در بازار نشر مورد توجه قرار گرفت ه است،سپس با توضیحی بر مدل کسب و کار

سه مؤلفه اصلی آن یعنی معماری محصول، مدل درآمدی، وسایر ،» پرداخت در ازای محتوا « معماری خلق محصول بررسی شده

و در پایان با موشکافی الگوی رایجِمد لهای کسب و کار در نشر دیجیتال بیان شدهاند.

نوآوری در نشر دیجیتالدرمییابیم که با تغ ییری » نشر الکترون کی « و » نشر دیجیتال « با کمی توجه به اصطلاحاساسی در

ماهیت صنعت چاپ و نشر روب هرو هستیم؛ تغ ییری که ماهیتی فناورانه و نوآورانه دارد.فناوری، ب همنزله محرک اصلیتغ ییر، در

تغ ییرات اجتماعی ورفتار مصرفکننده، در چارچوبسیاستگذاری، و در علایق خاصدول تها به رسانه شناخته م یشود.علاوه بر این،

فناوری عامل اصلی تغییر در مد لهای کسب و کار وهمچنین تغ ییر در صنعت انگاشتهم یشود.

عموماً نوآور یها در فصلمشترک سه مفهوم شرایط مطلوب ،امکا نپذیری ، و زیس تپذیری بروز۲۰۱۳ (. شرایط ,Ideo( میکنندمطلوب

به روندهای اجتماعی و رفتارمشتری اشاره دارد و اراده سیاسیدول تها را ب همنزله چارچوب سیاستگذاری مد نظر قرار م یدهد.
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امکا نپذیری عمدتاً بر روندهایفناوری دلالت دارد و زیس تپذیری به مدل کسب و کار اشاره میکند.

برای مثال

تقاضای رو به رشد خودناشری و پلتفرم نشر مستقل شامل وبلا گها، کتا بها،خبرنگار شهروندی، و گون ههای جدید تر

یکبِ۱ محتوا )شرایط مطلوب( به کمک فناور یهایجدید اطلاعات و ارتباطات )

امکا نپذیری( و براساس مد لهای نوظهور کسب و کار در اینحوزه )

زیس تپذیری( به بروز نوآور یهای متنوع در پلتفر مهای نشر مستقل و روی ههای بدیعخودناشری منجر م یشود و این نوآور یها به

نوبه خود بر خواست سیاسی جهت تهیه و تدارک چارچوب جدید خ طمش یگذاری )

شرایط مطلوب( تأثیر م یگذارند.

مدل کسب و کار

مدل کسب و کار کلم های است که رواج استفاده از آن در زمینه نشر دیجیتال رو بهفزایش است.

مدل کسب و کار در معنای محدود خود به این سؤال پاسخ م یدهد که کی شرکتچگونه و از کجا م یتواند سرمای هگذاری را به

سود تبدیل کند؟ شرکت چگونه م یتواند درآمدکسب کند؟
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اما در معنای گسترده مدل کسب و کار، که در مطالعات دانشگاهی ترجیح دادهم یشود، آن را ب همنزله فضای کاملی جهت

تصمیماتی که کی شرکت در زمینه کی محصول یاطیفی از محصولات باید اتخاذ کند م ینگرند. امیت و همکاران ) ۲۰۱۰ ( بیزنس

مدل را ب همنزله منبعخلق ارزش معرفی کرد هاند.

دو رو کیرد معروف جهت سازماندهی و بیان مدل کسب و کار وجود۲۰۱۰ ( ارائه شد هاند. ( دارد که کیی توسط استروالدر و پیگنور )

۲۰۱۰ ( و دیگری نیز توسط ژانلِو ۲، ۳ استروالدر و پیگنور شامل نهُ بلوک ساختاری است: بخ شهای مشتری ۴ » بوم مدل کسب و

کار «ارز ش پیشنهادی ۵، کانا لها ۶، ارتباط با مشتری ۷، جریا نهای درآمدی ۸، منابع کلیدی ۹، فعالی تهای

• معماری محصول؛ که روش تولید محصولات و خدمات را شرح م یدهد.

• مدل درآمدی؛ که منبع درآمد و سود است و به صورت مستقیم از محصولات و خدماتو به صورت غیر مستقیم از تبلیغات و

تدارکات ناشی م یشود.

• معماری خلق محصول؛ فرایندهای داخلی تهیه و ارائه محصول یا خدمات و همچنینآ نهایی که در رابطه با موقعیت شرکت در

زنجیره/ شبکه ارزشِ صنع تاند.
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رو کیرد استروالدر و پیگنور و رو کیرد ژانلو باهم ناسازگار نیستند و م یتوان آ نها را به.) طور علمی و ب هسادگی به کیدیگر نگاشت

)جدولبا انطباق مدل استروالدر و پیگنور و ژانلو، اکنون م یتوانیم عوامل مهم و حیاتی نظیر بلوک جریا نهایدرآمدی )استروالدر و

پیگنور(/ بعد مدل درآمدی )ژانلو( یا بلوک ارزش پیشنهادی/ بعد معماریمحصول را بررسی کنیم. البته جریا نهای درآمدی و ارزش

پیشنهادی اغلب ارجاعاتی به سایربلو کهای ساختاری/ ابعاد دارند. این مطلب مخصوصا برای موارد مرتبط با زنجیره/ شبکه

ارزش، چهداخل یا خارج، بیشتر مصداق مییابد.
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